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تسهیل تجارت خارجی بخش 
خصوصی با امضای تفاهم نامه 

تفاهم نامه همکاری مشترک میان گمرک و اتاق 
بازرگانی ایران با هدف تسهیل و توسعه تجارت و ترانزیت، 
آموزش و ارائه پیشنهادات و لوایح مورد نیاز به منظور حذف 

یا اصلاح مقررات گمرکی و تجارت خارجی امضا شد.  
به گزارش گمرک ایران، تفاهم نامه همکاری مشترک 
میان گمرک و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با هدف تسهیل و توسعه تجارت و ترانزیت، آموزش و 
ارائه پیشنهادات و لوایح مورد نیاز به منظور حذف یا اصلاح 
مقررات گمرکی و تجارت خارجی با حضور فرود عسگری 
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران و صمد 
حسن زاده رئیس اتاق ایران امضا شد.همکاری و هم افزایی 
و تعاملات مستمر در روان سازی تشریفات گمرکی، توسعه 
ترانزیت و برگزاری دوره های آموزشی با هدف رفع موانع و 
مشکلات تسریع و تسهیل در فرآیندهای گمرکی و ارائه 
پیشنهادات و لوایح مورد نیاز به منظور حذف یا اصلاح 
مقررات از جمله موضوعات این تفاهم نامه است.رئیس 
کل گمرک ایران در این مراسم ضمن استقبال از افزایش 
همکاری های گمرک با بخش خصوصی با هدف رفع موانع 
و تسهیل تجارت گفت: هدف از امضای این تفاهم نامه 
تسهیل مراودات و تجارت است تا با همکاری های مشترک 
میان گمرک و بخش خصوصی هزینه واردات و صادرات کم 
شود و با این دیدگاه در چارچوب این تفاهم نامه احتیاج 
به نشستهای تخصصی داریم تا بتوانیم تعاملات مستمر 
در روان سازی تشریفات گمرکی داشته باشیم.وی افزود: 
این تفاهم نامه و استمرار این جلسات، کمک می کند تا از 
تصویب قوانین و مقرراتی که موجب ایجاد موانع در مسیر 
تجارت و یا تشریفات گمرکی می شود پیشگیری بعمل 
آید چرا که هر تصمیمی در خصوص مقررات در دولت 
و مجلس مصوب شود در گمرک خودش را نشان می دهد.

کشتی های چینی هدف جدید 
ترامپ شدند

آمریکا در اقدام تلافی جویانه بزرگتر علیه چین، هزینه های 
گرانتری را وضع کرد که می تواند میلیون ها دلار به هزینه 
خطوط کانتینری اقیانوسی و سایر شرکت های حمل ونقلی 

که از خدمات بنادر آمریکا استفاده می کنند، اضافه کند.
به گزارش ایسنا، »دفتر نماینده تجاری آمریکا« 
)USTR(، هزینه هایی تا ۱.۵ میلیون دلار برای هر بار تردد 
در بنادر آمریکا را برای کشتی های ساخت چین و ۵۰۰ هزار 
دلار برای اپراتور کشتی که حتی یک کشتی ساخت چین در 
ناوگان خود دارد یا سفارشی به کارخانه کشتی سازی چین 
داده است، پیشنهاد کرد.مطابق با این پیشنهاد، هزینه یک 
میلیون دلاری برای هر بار تردد اپراتورهای کشتی مستقر در 
چین از جمله »کاسکو« )Cosco( که چهارمین خط بزرگ 
کانتینری جهان است، ارزیابی می شود.این طرح در زنجیره 
تامین دریایی خدمات دهنده به بزرگترین بازار جهان، لرزش 
ایجاد خواهد کرد؛ جایی که شرکت های حمل ونقل اقیانوسی 
بزرگ در شبکه پیچیده همکاری، از مسیرهای خدماتی 
گرفته تا پهلوگیری و اشتراک کشتی ها فعالیت می کنند. 
شرکت های حمل ونقل احتمالا هزینه های جدید گرانتری را 
در قالب هزینه های اضافی و نرخ های بالاتر به حمل کنندگان 
کالاها انتقال می دهند و آنها هم به نوبه خود، قیمت های 
بالاتر را به بهای کالاهای وارداتی منتقل خواهد شد.این طرح 
که شامل قوانین جدید برای محموله های صادراتی آمریکا با 
کشتی های دارای پرچم و خدمه آمریکایی است، به دنبال 
نتایج تحقیقات »دفتر نماینده تجاری آمریکا« در ژانویه ارائه 
شد که نشان می داد چین از شیوه های تجاری ناعادلانه برای 
تسلط بر بازارهای کشتیرانی و کشتی سازی اقیانوس های 
جهانی استفاده می کند.یاهو فایننس گزارش کرد، تصمیم 
برای اجرای این طرح با رئیس جمهور آمریکا، ترامپ است 
و نظرات در مورد این طرح، تا ۲۴ مارس در جلسه دفتر 
نماینده تجاری آمریکا، دریافت می شود.به گفته تحلیلگران 
شرکت »لاینرلتیکا« )Linerlytica(، حدود ۱۷ درصد از 
کشتی های کانتینری که به بنادر آمریکا می روند، ساخت 
چین هستند که شامل ۱.۲۹ میلیون از کل ۲۸.۲ میلیون 

TEU واردات به آمریکا در سال ۲۰۲۴ است.

تجارت 

اکونومی

ادامه ریزش قیمت در بازار طلا

 بازار طلای تهران درحالیکه پایتخت روزی تعطیل را سپری می کرد، با 
توجه به ثبات نسبی در بازار طلای جهانی مانند روز پیشین با ریزش همراه بود.
روز دوشنبه هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۶ میلیون تومان و ۵۰۰ 
هزار تومان، سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان فروخته 
شد که به ترتیب نسبت به معاملات روز یکشنبه )۵ اسفند(  ۴۴۴ هزار و ۸۹۲ 
تومان و ۴۸۲ هزار و ۴۱۸ تومان کاهش داشت.روزگذشته نیم سکه ۴۳ میلیون 
تومان، ربع سکه ۲۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه گرمی ۱۱ میلیون تومان 
در بازار طلا قیمت خورد که هر کدام به ترتیب ۱۳ هزار و ۵۵۱ تومان، ۳۱۲ 
هزار و ۷۱۷ تومان و ۱۷۹ هزار و ۲۲۱ تومان افزایش داشتند.از سوی دیگر هر 
گرم طلای ۱۸ عیار به قیمت ۶ میلیون و ۷۳۱ هزار و ۷۰۰ تومان فروخته شد 
که نسبت به روز یکشنبه ۲۷ هزار و ۷۳۸ تومان کاهش داشت؛ هر گرم طلای 
۲۴ عیار نیز با ۳۹ هزار و ۸۳۳ کاهش نسبت به روز کاری گذشته به ۸ میلیون 
و ۹۷۴ هزار تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با کاهش ۱۲۸ هزار و ۹۷۸ تومانی 
به ۲۹ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان معامله شد.هر اونس طلا در بازارهای جهانی 
در عدد ۲ هزار و ۹۳۸ دلار شد که با افزایش ۳ دلاری همراه بود. به گزارش 
ایرنا، روز دوشنبه نیز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بهای هر اسکناس دلار 
آمریکا به ۶۹ هزار و ۶۹۶ تومان رسید و هر حواله دلار نیز ۶۷ هزار و ۷۹۷ 
تومان فروخته شد که در اسکناس ۱۵۰ تومان و در حواله ۱۴۶ تومان نسبت به 
روز یکشنبه افزایش را تجربه کرد.همچنین در بازار معاملات اسکناس، هر یورو 
به ۷۲ هزار و ۸۷۸ تومان و حواله یورو ۷۰ هزار و ۸۹۳ تومان قیمت گذاری شد 
که نسبت به یکشنبه در اسکناس ۱۳۶ تومان و در حواله ۱۳۲ تومان افزایش 
داشت.درهم امارات نیز ۱۸ هزار و ۹۷۷ تومان و حواله آن نیز ۱۸ هزار و ۴۶۰ 
تومان، روبل روسیه ۷۸۷ تومان و حواله آن با ۷۶۶ تومان کشف قیمت شد که 
به ترتیب درهم در اسکناس ۴۰ و در حواله نیز ۳۹ تومان افزایش داشت و روبل 
نیز در اسکناس یک تومان و در حواله دو تومان افزایش داشت.یوآن چین نیز 
۹ هزار و ۶۱۳ تومان و حواله آن به قیمت ۹ هزار و ۳۵۱ تومان معامله شد که 
نسبت به یکشنبه در اسکناس ۳۹ تومان و در حواله ۲۰ تومان افزایش قیمت 
را تجربه کرد.همچنین مرکز مبادله ایران اعلام کرد: حجم کل معاملات بازار ارز 
تجاری مستقر در مرکز مبادله ارز و طلای ایران طی دو جلسه معاملاتی روز 
یکشنبه ۵ اسفند ماه به ۱۴۹.۳ میلیون دلار )معادل ارزش دلاری( رسید که به 
تفکیک نوع ارز شامل ۲۸۳.۷ میلیون درهم، ۶۴ میلیون دلار و ۷.۶ میلیون یورو 
بوده است.همچنین بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۶ اسفند  ماه مبلغ ۶۰ 
میلیارد و ۸۶۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو، تجاری و 

بازرگانی و خدمات، تامین کرده است.

بازار

جدیدترین جزئیات برگزاری نمایشگاه بهاره
رئیس اتاق اصناف تهران ضمن اعلام مکان های جدید برگزاری نمایشگاه 
بهاره، گفت: زمان برگزاری این نمایشگاه در استان تهران ۱۵ تا ۲۴ اسفند 

ماه خواهد بود.
حمیدرضا رستگار در گفت وگو با ایسنا،  اظهار کرد: با توجه به مصوبه 
ستاد تنظیم بازار به دلایل مسائل فنی و اجرایی و همچنین مسائل مربوط 
به هزینه غرفه ها، برگزاری نمایشگاه در محل مصلی تهران و پارک ارم منتفی 
شده است.بر این اساس به گفته وی مقرر شده نمایشگاه بهاره در چهار نقطه 
شامل بوستان ولایت، فرهنگسرای خاوران، فرهنگسرای اشراق و یک مکان در 
مرکز شهر برگزار شود.همچنین طبق اعلام رئیس اتاق اصناف، زمان برگزاری 
نمایشگاه بهاره در استان تهران ۱۵ تا ۲۴ اسفند ماه خواهد بود.گفتنی است 
در نمایشگاه بهاره متناسب با نوع کالاها، پنج تا ۳۰ درصد تخفیف روی کالاها 
اعمال خواهد شد. نرخ قیمت ها روی کالاها درج و بازرسان اتاق اصناف هم 
به صورت مستمر در بازار حضور خواهند داشت.همچنین در این نمایشگاه 
کالاهای اساسی، آجیل، خشکبار، پوشاک، کیف و کفش و غیره عرضه خواهد 
شد و مهم ترین شاخصه نمایشگاه بهاره این است که فقط کالاهای تولید داخل 

در آن عرضه می شود.

اصناف

بررسی ها نشان از آن دارد که رشد 
بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی در 

سال جاری افزایشی بوده است.
به گزارش اکوایران، رشد نقطه به نقطه 
بدهی دولتی به بانک ها که در بهار امسال ۱۷ 
درصد محاسبه شده، در پاییز سال جاری به 
۳۲ درصد افزایش پیدا کرده است. به عبارت 
دیگر مطالبات بانک ها و بانک مرکزی از دولت 
و نهادهای آن در پاییز ۱۴۰۳ نسبت به پاییز 
سال گذشته، ۳۲ درصد رشد کرده است. در 
این مدت سهم این متغیر از رشد نقدینگی 
نیز از ۱.۷ واحد درصد به ۳.۵ واحد درصد 
رسیده است.این امر نشانگر فشار بخش 
دولتی به سیستم بانکی در تامین منابع است. 
به بیان دیگر به نظر می رسد دولت نتواسته 
به درآمدهای برنامه ریزی شده خود دست 
پیدا کند و از همین رو متوسل به سیستم 
بانکی شده است.اگر این روند ادامه پیدا کند، 
می تواند عاملی مهم در رشد نقدینگی و در 
نهایت افزایش تورم شود.براساس مبانی علم 
اقتصاد، رشد نقدینگی عامل تورم بلندمدت 
و پایدار است. به همین جهت این متغیر و 

اجزای تشکیل دهنده آن جهت فهم و درک 
تورم در اقتصاد ضروری است. نقدینگی به 
دو روش محاسبه می شود؛ اول، بر اساس 
اجزای تشکیل دهنده که پول و شبه پول 
هستند. دوم، بر اساس عوامل موثر بر عرضه 
است که مجموع اعتبار موجود در جامعه 
است و شامل خالص دارایی های خارجی و 
داخلی شبکه بانکی است. دارایی های داخلی 
به زیرمجموعه های خالص بدهی دولت، 
شرکت های دولتی و بخش خصوصی به 
شبکه بانکی تقسیم می شود. منظور از شبکه 
بانکی در اینجا بانک مرکزی و بانک های 
تجاری و موسسات اعتباری می باشد.براین 
اساس افزایش بدهی بخش دولتی به سیستم 
بانکی موجب می شود تا نقدینگی افزایش 
یافته و سطح قیمت ها نیز با رشد مواجه شود. 
احتمال زیاد کسری بودجه مهمترین عامل 
در افزایش بدهی بخش دولتی به سیستم 
بانکی تلقی می شود.بررسی آمار و ارقام بانک 
مرکزی حاکی از این واقعیت است که محدود 
شدن منابع درآمدی دولت به خصوص از 
ناحیه فروش نفت منجر به مراجعه بخش 

دولتی به سیستم بانکی و افزایش نقدینگی 
از این کانال شده است. به زبان ساده دولت 
وقتی توانایی درآمدزایی کافی نداشته باشد، 
به بانک ها و در نهایت بانک مرکزی دست 
دراز کرده و چاپ پول رخ می دهد. این امر به 
خلق درون زای نقدینگی شهرت دارد که به 

افزایش تورم منجر می شود.
به زبان اعداد رشد نقطه ای مطالبات 
سیستم بانکی از بخش دولتی در پاییز سال 
۹۴ معادل ۱۱۲ درصد محاسبه شده است. 
در واقع این رقم به معنای افزایش دو برابری 
بدهی بخش دولتی به بانک ها در مقایسه با 
پاییز سال ۹۳ است. در این فصل بالاترین 
مقدار رشد نقطه به نقطه بدهی دولت به 
سیستم بانکی در حدود ۱۰ سال گذشته 
اتفاق افتاده است. همچنین سهم این متغیر 
از رشد نقدینگی نیز در این مدت بیشترین 
مقدار را داشته و برابر با ۶.۸ واحد درصد 
برآورد شده است. علت این رخداد در افزایش 
فشار تحریم ها و کسری بودجه دولت نهفته 
است. با این وجود بعد از رفع عملی تحریم ها 
در نتیجه توافق تابستان سال ۹۴ و افزایش 

فروش نفت و کاهش کسری بودجه دولت، 
به مرور از مطالبات بخش دولتی از سیستم 
بانکی کاسته شد و در بهار سال ۹۷ رشد 
این متغیر به ۱۴ درصد رسید. از طرف دیگر 
در این فصل سهم مطالبات دولتی از بانک ها 
در رشد نقدینگی، ۱.۸ واحد درصد محاسبه 
شده است.اما خروج ترامپ از برجام در بهار 
سال ۹۷ و بازگشت تحریم ها موجب شد 
تا محدودیت های شدیدی بر فروش نفت 
ایران وضع شده و دولت با بحران درآمدزایی 
مواجه شود. از همین رو کسری بودجه مجددا 
افزایش یافته و مراجعه به سیستم بانکی رشد 
کرد. در نتیجه رشد بدهی بخش دولتی به 
سیستم بانکی از ۱۴ درصد در بهار سال ۹۷ 
به ۴۸ درصد در بهار سال ۱۴۰۰ افزایش 
یافت. سهم این متغیر از رشد نقدینگی نیز 
در این بازه زمانی برابر با ۵.۷ واحد درصد 
بوده که نسبت به ماه های قبل تر در آن مدت 

روندی صعودی را تجربه کرده است.
وضعیت بدهی دولت به بانک ها در 

سال های اخیر
ورود بایدن به کاخ سفید افق جدیدی 
برای صادرات نفت ایران به وجود آورد. بعد 
از ریاست جمهوری بایدن، فروش نفت ایران 
افزایش قابل توجهی پیدا کرد و درآمدهای 
دولت نیز در نتیجه این امر رشد داشت. به 
همین علت رشد مطالبات سیستم بانکی از 
بخش دولتی کاهش پیدا کرد و از ۴۸ درصد 
در بهار سال ۱۴۰۰ به ۵ درصد در زمستان 
همین سال رسید. سهم این متغیر از رشد 
نقدینگی در این بازه زمانی به کمتر از یک 
واحد درصد کاهش یافت که پایین ترین 
مقدار در ۱۰ سال گذشته است. این ها 
درحالی است که میزان سهم مطالبات دولتی 
از بانک ها در رشد نقدینگی در بهار سال 
۱۴۰۰ برابر با ۵.۷ واحد درصد بوده است.
با این وجود به نظر می رسد با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم در مرداد سال ۱۴۰۰، روند 
بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی صعودی 
شده و در پاییز سال گذشته به ۷۱ درصد 
رسیده است. در این فصل سهم این متغیر 
از رشد نقدینگی ۵.۷ واحد درصد محاسبه 

شده است.

بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی مورد بررسی قرار گرفت

اثر افزایش بدهی دولتی بر نقدینگی و تورم

 رئیس اسبق بانک مرکزی اظهار کرد: 
نوع سیاست گذاری های دولت و حاکمیت 
و نظام چندنرخی در اقتصاد کشورمان از 
جمله چالش های تحقق رشد ۸ درصدی 
اقتصاد هستند که باید با هماهنگی های 
لازم حذف یارانه های نادرست و نظام 

چندنرخی در دستور کار قرار گیرند.
طهماسب مظاهری - رئیس اسبق بانک 
مرکزی و وزیر اسبق امور اقتصادی و دارایی 
درباره چالش ها و الزامات رشد ۸ درصدی 
اقتصاد اظهار کرد: مملکت ما به تأیید و 
شهادت همه کارشناسان و مسئولان این 
ظرفیت را دارد که به رشد ۸ درصدی دست 
یابد.وی کاهش رشد اقتصادی در سال های 
گذشته را ظرفیتی برای بالارفتن رشد 
اقتصادی کشور دانست و افزود: ما از زمان 
دولت احمدی نژاد همواره رشد اقتصادی 
پایین و ضعیفی داشتیم و حتی در برخی 
سال ها این رشد منفی هم بوده است. معتقدم 
که وقتی رشد اقتصادی منفی است و رکود و 
توقف فعالیت ها وجود دارد به راحتی می توان 
رشد اقتصادی بالاتری را ایجاد به طوری که 
کاهش های قبلی را نیز جبران کند.رئیس 
اسبق بانک مرکزی گفت: یکی از الزامات اصلی 
تحقق رشد ۸ درصدی اقتصادی برطرف کردن 
عواملی است که باعث شده رشد اقتصادی 

کشورمان در طول این سال ها منفی و پایین 
باشد که از جمله این عوامل می توان به نوع 
سیاست گذاری های دولت و حاکمیت و نظام 
چندنرخی در اقتصاد کشورمان اشاره کرد.
مظاهری در مصاحبه با رادیو گفت وگو، نظام 
یارانه های ناعادلانه و هدردادن منابع مملکت 
را از چالش های تحقق رشد ۸ درصدی عنوان 
کرد و افزود: اگر دولت و نظام حاکمیتی این 
موضوع را اصلاح کنند مسلماً می توان به رشد 
۸ درصدی اقتصاد رسید.وی اظهار کرد: مردم 
و مجلس باید به دکتر پزشکیان فرصت دهند 
که سازماندهی لازم برای اصلاحات اقتصادی 
را در داخل انجام دهند و رئیس جمهور هم 
باید از این فرصت حداکثر استفاده را داشته 
باشند و نظام چندنرخی و یارانه های نادرست 
را حذف کنند.این کارشناس اقتصادی با انتقاد 
از اینکه اعضای دولت از جمله وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و سازمان 
برنامه وبودجه برای حل این مشکل به عنوان 
یک تیم با هم کار نمی کنند و هر کدام ساز 
خود را می زنند تصریح کرد: رئیس جمهور نیز 
باید هماهنگی های لازم را انجام داده و حذف 
یارانه های نادرست و ناعادلانه و اصلاح نظام 
بانکی و نظام چندنرخی در اقتصاد را در پیش 
بگیرد.مظاهری گفت: ۷۰ درصد از عوامل و 
موضوعاتی که ذکر شد نیاز به وضع قانون 

خاصی ندارد و با تصمیم و مصوبات دولت 
قابل اجراست و حدود ۳۰ درصد از اصلاحات 
هم نیازمند قانون و ارائه لوایح از سوی دولت 
است.وی از ظرفیت بالای سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی در کشورمان سخن گفت 
و افزود: رقم ریال و صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشورمان رقم قابل قبولی است و اگر محیط 
کسب وکار در کشورمان منسجم و متقن 
شود به قطع یقین سرمایه گذاری خارجی 
نیز توسط ایرانیان خارج از کشور و خارجی ها 
شکل خواهد گرفت.رئیس اسبق بانک مرکزی 
اظهار کرد: آفت سخت و ریشه دار سیستم 
بانکی اعم از دولتی و خصوصی این است 

که سهام دار بانک، منابع مردم که به صورت 
سپرده در بانک ها گذاشته شده را متعلق به 
خود می داند و چون این خطا از طرف دولت 
شروع شده به بانک های غیردولتی نیز تسری 
پیدا کرده است. در حقیقت، اولین خطاکار در 
این زمینه دولت است که برای تأمین منابع، 
سپرده ها را متعلق به خود می داند و بانک های 
غیردولتی هم از این خطا پیروی کردند.
مظاهری گفت: تسهیلات تکلیفی و اجباری 
نیز از دیگر آفت های سیستم بانکی است که 
از دولت احمدی نژاد شروع شد و بعدها به 
وزارتخانه ها و استانداری ها نیز تسری پیدا کرد 

و این آفت، موجب ناترازی بانکی شد.

فروش  و  تولید  امسال  ماه  در دی 
شرکت های صنعتی بورسی نسبت به 
ماه قبل )آذر( به ترتیب با کاهش ۵.۴ 
مواجه شده  درصدی  و ۳.۹  درصدی 

است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش 
پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در دی 
ماه سال ۱۴۰۳، بخش صنعت و معدن آورده 
است: طی دی ماه سال ۱۴۰۳ شاخص تولید 
بخش صنعت مبتنی بر شرکت های صنعتی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش 
۷.۶ درصدی و نسبت به ماه قبل )آذر ۱۴۰۳( 
با کاهش ۵.۴ درصدی مواجه شده است.در 
این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل از بین 

۱۵ رشته فعالیت صنعتی بورسی تنها ۴ رشته 
فعالیت افزایش در شاخص تولید و ۱۱ رشته 
فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه 
کرده اند.رشته فعالیت های »تجهیزات برقی«، 
لاستیک و پلاستیک« و »کک و پالایش« 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید 
و رشته فعالیت های »محصولات فلزی به جز 
ماشین آلات و تجهیزات«، »سایر کانی غیر 
فلزی« و »کاشی و سرامیک« بیشترین سهم 
را در کاهش شاخص تولید داشته اند.همچنین 
طی دی ماه سال ۱۴۰۳ نسبت به ماه قبل 
رشته فعالیت های »خودرو و قطعات«، کک 
و پالایش« و »دارو« افزایش در شاخص تولید 
و رشته فعالیت های »سایر کانی غیر فلزی«، 

»فلزات پایه« و »کاشی و سرامیک« بیشترین 
سهم در کاهش شاخص تولید را داشته اند.
همچنین شاخص تولید شرکت های معدنی 
بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با 
افزایش ۱.۵ درصدی و نسبت به ماه قبل با 
افزایش ۸.۶ درصدی مواجه شده است.طی 
دی ماه سال ۱۴۰۳، شاخص فروش بخش 
صنعت مبتنی بر شرکت های صنعتی بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش ۱.۴ 
درصدی و نسبت به ماه قبل )آذر ۱۴۰۳( 
با کاهش ۳.۹ درصدی مواجه شده است.در 
این ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل تنها 
۴ رشته فعالیت افزایش در شاخص فروش و 
۱۱ رشته فعالیت کاهش در شاخص فروش 

داشته اند. رشته فعالیت های تجهیزات برقی 
لاستیک و پلاستیک و کاشی و سرامیک 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص فروش و 
رشته فعالیت های خودرو و قطعات، سایر کانی 
غیر فلزی و چوب و کاغذ بیشترین سهم را 
در کاهش شاخص فروش داشته اند.همچنین 
در این ماه نسبت به ماه قبل، بیشترین سهم 
در افزایش شاخص فروش متعلق به رشته 
فعالیت های تجهیزات برقی محصولات فلزی 
به جز ماشین آلات و تجهیزات و کک و 
پالایش بیشترین سهم در کاهش شاخص 
فروش متعلق به رشته فعالیت های »کاشی و 
سرامیک«، »فلزات پایه« و »سایر کانی غیر 

فلزی« بوده است.

طهماسب مظاهری برای تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد تاکید کرد

ضرورت حذف نظام چندنرخی و یارانه های نادرست 

مرکز پژوهش های مجلس گزارش داد

کاهش تولید و فروش صنایع زیر سایه ناترازی انرژی 

دبیر انجمن واردکنندگان برنج از ثبت  
سفارش جدید خبر داد و گفت: معاونت 
توسعه بازرگانی وزارت جهاد اعلام کرد 
در نیمه اسفند ثبت سفارش ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
هزار تن برنج برای تامین نیاز بازار انجام 

خواهد شد.
به گزارش خبرنگار مهر، در چند ماه اخیر 
بازار برنج دچار افزایش قیمت بسیاری شد. 
خبرهایی مبنی بر حذف ارز ترجیحی در 
کنار محدود شدن واردات به این موضوع 
دامن زد و برنج داخلی هم از سوی سوداگران 
بازار احتکار شد. اما با تصمیم گیری های 
جدید در روزهای آتی شاهد کاهش قیمت 
این محصول پرمصرف در بازار خواهیم بود.

مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج ایران در گفتگو با خبرنگار مهر از اتخاذ 
سیاست های جدید در حوزه تأمین بازار برنج 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد که این اقدامات 
در کنار مشارکت واردکنندگان منجر به 
کاهش محسوس قیمت ها و بازگشت آرامش 
به بازار شود.وی با اشاره به تصمیم اخیر ستاد 
تنظیم بازار کشور، اعلام کرد: تداوم تخصیص 
ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومانی برای واردات 
برنج در سال آینده، گامی مهم در ایجاد ثبات 
برای واردکنندگانی است که بعضاً تا ۱۰ ماه 
در انتظار تأمین ارز هستند. این اقدام امکان 
برنامه ریزی دقیق تر را فراهم کرده و روند 
عرضه را تقویت خواهد کرد.خاکی همچنین 

از بازنگری در سقف قیمت های مصوب برنج 
وارداتی خبر داد و افزود: کارگروه تنظیم بازار، 
نرخ های اعلامی برای مصرف کننده را مورد 
تجدیدنظر قرار داده و آن را به واقعیت های 
بازار نزدیک تر کرده است. این تصمیم، همراه 
با توقف برخی برخوردهای غیرمنطقی با 
اقتصادی  توجیه  می تواند  واردکنندگان، 
واردات را احیا و تأمین پایدار برنج را تسهیل 
کند.به گفته دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران در راستای کنترل بازار، مقرر شد ۵۰ 
هزار تن برنج وارداتی توسط بخش خصوصی 
در فروشگاه های زنجیره ای عرضه شود و باقی 
از طریق شبکه های توزیع قبلی و تحت نظارت 
وزارت جهاد کشاورزی و سایر نهادهای نظارتی 

در بازار توزیع شده تا با حذف دلالان سودجو 
نیاز موجود به درستی پوشش داده شود.وی 
همچنین از کارسازی ثبت سفارش های جدید 
خبر داد و گفت: معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده است که 
در نیمه اسفند ماه ثبت سفارش ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
هزار تن برنج برای تأمین نیاز بازار در فصل 
بهار انجام خواهد شد.خاکی در پایان اظهار 
کرد: مجموع این اقدامات از سوی نهادهای 
ذی ربط از جمله معاونت توسعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشاورزی در آستانه ماه مبارک 
رمضان و ایام نوروز، می تواند نقش مؤثری در 
کاهش قیمت ها، حذف دلالان و بازگشت 

آرامش به بازار برنج ایفا کند.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج اعلام کرد

ثبت سفارش ۳۰۰ هزار تن برنج برای تامین نیاز بازار

شاخص در آستانه 2/۸ میلیون واحد

شاخص بازار سرمایه که طی دو روز اخیر رشد کرده است، روز دوشنبه با 
افزایش بیش از ۵۶ هزار واحد به رقم دو میلیون و ۷۹۲ هزار واحد رسید و 
در آستانه ورود به کانال ۲.۸ میلیون که طی هفته های اخیر چهار مرتبه آن را 
از دست داده است قرار گرفت. به گزارش ایسنا، در ششمین روز اسفند ۱۴۰۳ 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران رشد قابل توجهی داشت؛ به طوری که ۵۶ 
هزار و ۸۶۳ واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۷۹۲ هزار و ۶۸۷ واحد 
رسید. روز گذشته نیز این بازار ۲۱ هزار واحد رشد کرده بود.روز دوشنبه شاخص 
هم وزن هم ۱۲ هزار و ۶۱۶ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۴۲ هزار و ۷۷۰ واحد 
ایستاد.در سومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۳۰۸ عدد و سهام منفی ۳۱ 
عدد بود. تعداد خریداران به ۴۹ هزار نفر رسید. به طور کلی بازار ۲.۰۸ درصد 
افزایش داشت.امروز حدود ۳۱۳ هزار فقره معامله به ارزش ۹۸۷۰ میلیارد تومان 
در بازار سهام انجام شد.فارس، فملی و فولاد به ترتیب بیشترین تاثیر مثبت را بر 
شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به محتشم، سیسکو و 
بپویا اشاره کرد.روز ۶ اسفند ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۲۷۹ واحد افزایش 
یافت و به ۲۶ هزار و ۱۴۶ واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۴۹۹ 
هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه ۵۸۱ هزار میلیارد تومان بود.آریا و نیشکر 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما مارون اثر منفی ایجاد 
کرد. اخشان، شمس و  الکتروماد نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.بازار 
سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای جدیدی 
را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود ۳۱ درصد 
رشد کرد. اما از ۲۲ دی ماه به بعد دچار نوسان کاهشی شده و فقط  ۱۴ روز مثبت 
بوده است. در روزهای اخیر نیز این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در 
نوسان بوده و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داده است.یکشنبه )۲۷ 
آبان( بازار سرمایه پس از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و 
یکشنبه چهارم آذر از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد.سه شنبه )ششم آذر( پس 
از حدود ۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین 
بار وارد کانال ۲.۵ میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به ثبت 
رساند؛ به طوری که ۲۴ آذرماه به کانال ۲.۶ میلیون دست یافت، یکم دی کانال 
۲.۷ میلیون واحد را فتح کرد، چهارم دی وارد محدوده ۲.۸ میلیون شد، ۱۸ دی 
ماه از کانال ۲.۹ میلیون واحد عبور کرد اما ۲۳ دی مجددا به پایین این کانال 
سقوط کرد و در روزهای اخیر در محدوده ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون واحد در نوسان 
بود. روز یکشنبه ۲۸ بهمن محدوده ۲.۷ میلیون را از دست داد اما ۲۹ بهمن 

مجددا این کانال را پس گرفت.

بورس

افزایش ۱2 برابری سرمایه شرکت 
کشتیرانی دریای خزر طی دو سال اخیر

با تصویب مجمع عمومی فوق العاده، شرکت کشتیرانی 
دریای خزر سرمایه خود را به میزان ۹۰۰۰ میلیارد ریال 
معادل ۲۵۰ درصد افزایش داد. به گزارش روابط عمومی 
گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، کامبیز جهانبانی، 
مدیرعامل شرکت کشتیرانی دریای خزر در جریان مجمع 
عمومی فوق العاده صاحبان سهام شرکت کشتیرانی دریای 
خزر که روز یکشنبه ) ۵ اسفند ماه( با موضوع افزایش 
سرمایه برگزار شد، گفت: هدف کلی از انجام افزایش سرمایه، 
تأمین مالی بخشی از پروژه ساخت یک فروند شناور است.

مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر اظهار داشت: طی سال 
۱۴۰۲ شرکت کشتیرانی دریای خزر نسبت به سرمایه 
گذاری که جزئیات آن در سامانه کدال بورس به اطلاع عموم 
سهامداران رسیده، اقدام نموده و به همین منظور مخارجی 
را صرف سرمایه گذاری مزبور نموده است.وی با اشاره به 
لزوم تأمین مالی ساخت یک فروند شناور افزود: شرکت 
کشتیرانی دریای خزر در راستای توسعه ناوگان و افزایش 
سود آوری، برنامه افزودن یک فروند شناور ۳۵۰۰ تنُی به 
ناوگان خود را در برنامه ها و پروژه های آتی خود در دستور 
کار قرار داده است.جهانبانی گفت: قرار است کشتی مربوطه 
از طریق یکی از شرکت های سازنده داخلی ساخته شود.
مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر خاطر نشان کرد: با توجه به 
برنامه ارائه شده کشتیرانی دریای خزر در نظر دارد سرمایه 
خود را از مبلغ ۳.۶۰۰ میلیارد ریال به مبلغ ۱۲.۶۰۰ میلیارد 
ریال )مبلغ ۹.۰۰۰ میلیارد ریال معادل ۲۵۰ درصد سرمایه 
فعلی از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی( افزایش 
دهد.گفتنی است در سال ۱۴۰۲ سرمایه کشتیرانی دریای 
خزر از مبلغ ۱.۰۸۰ میلیارد ریال به مبلغ ۳.۶۰۰ میلیارد 
ریال معادل ۲۳۳ افزایش یافته است که با افزایش انجام 
شده در اسفندماه سالجاری سرمایه شرکت کشتیرانی دریای 

خزر حدود ۱۲ برابر طی دوسال اخیر افزایش یافته است.

حمل و نقل


